प्रस्तुत शोध-प्रबन्ध का विषय भी यही धर्मसूत्र है जिसका विषयगत वर्णन आगे किया जाएगा।

आपस्तम्बधर्मसूत्र का प्रकाशन चौखम्बा संस्कृत संस्थान, वाराणसी श्रीमद्वरदत्तमिश्र विरचित उज्ज्वला व्याख्या सहित हुआ है। इसके हिन्दी व्याख्याकार डॉ० उमेश चन्द्र पाण्डेय हैं। इस धर्मसूत्र का चतुर्थ संस्करण वि० संवत् 2056 सन् 1999 में प्रकाशित हुआ है।

हरदत्त की उज्ज्वला नामक टीका के साथ व्यूहलर ने इसे बम्बई संस्कृत माला के अन्तर्गत सम्पादित किया। हरदत्त की सम्पूर्ण टीका के साथ कुम्भकोण में छपा है। जिसका भूमिका सहित ‘सैक्रेड बुक्स ऑफ दि ईस्ट’ जिल्द 2 में व्यूहलर द्वारा अनुवाद प्रकाशित है।<sup>4</sup>

1 आ० गृ० सू० 14/3